PORTARIA N° 431, DE 12 de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201714118
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) Faculdade Ideal Wyden
(1423)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
IDEAL LTDA (CNPJ:
02696435000148)

TRAVESSA TUPINAMBÁS,
461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS,
BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

2 201714063
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE PAULUS
DE TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO (2811)

PIA SOCIEDADE DE SAO
PAULO (CNPJ:
61287546000160)

RUA MAJOR MARAGLIANO,
191, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

3 201716335
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PIAGET
(14715)

UNIPIAGET/BRASIL (CNPJ:
09383154000184)

AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, , JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

4 201714128
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Pitágoras da
Paraíba (15839)

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA PARAIBA
LTDA (CNPJ:
12097654000164)

RUA ORLANDO SOARES DE
OLIVEIRA, 36, , MIRAMAR,
JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 431, de 12 de novembro de 2020